ПОСТАНОВЛЕНИЕ 5-291/1/2024
УИД 26MS0119-01-2024-001744-43
Судебный участок №1  г. Пятигорска, расположен по адресу: г. Пятигорск ул. Университетская 19, индекс 357500.

«16» мая 202цг.

г. Пятигорск

Мировой судья судебного участка № 1 г. Пятигорска Ставропольского края Логинов А.В. рассмотрев административное дело в отношении
Петросян ДЮ
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.19 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

11 марта 2024 года в 13 час. 00 мин. по адресу: г. Пятигорск, пос. Горячеводский, ул., выявлен факт, самовольного, без соответствующего разрешения газоснабжающей организации подключения к сети газораспределения  и самовольного безучетного пользования газом Петросян Д.Ю.

Петросян Д.Ю. в судебное заседание не явился, хотя о месте и времени слушания дела надлежащим образом извещен путем СМС - сообщения. Ходатайств об отложении  административного дела от него не поступало.  В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 09.02.2012 N 3, «В целях соблюдения установленных ст.29.6 КРФобАП сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КРФобАП не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату). Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343».

В соответствии со ст.25.1 ч.1 КРФобАП административное дело в отношении Петросян Д.Ю. судья рассматривает в её отсутствие.

Исследовав материалы административного дела, суд находит установленной  виновность Петросян Д.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.19 КоАП РФ.

Из материалов дела усматривается, что протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены, и оснований сомневаться в достоверности и допустимости данных сведений у судей не имеется

Виновность Петросян Д.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.19 КоАП РФ, полностью доказана  протоколом  об административном правонарушении 26 АВ №0580101 от 20.03.2024, рапортом  УУП ОУУП и ДН ОМВД России по г. Пятигорску Поросоченко В.А.; постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 13.03.2024г.; копией акта о несанкционированном подключении от 11.03.2024г., копией письменных объяснений Петросян Д.Ю.,  Фалян А.А., Шеховцова В.А., копией протокола осмотра места происшествия от 11.03.2024г.; копией акта проверки от 11.03.2024г.; копией заявления; копией акта проверки от 15.03.2024г. копией акта об ограничении (прекращении) поставки газа от 11.03.2024г.
      Согласно ст. 2 Федерального закона от 31 марта 1999 года N 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации" газоснабжение - одна из форм энергоснабжения, представляющая собой деятельность по обеспечению потребителей газом, в том числе деятельность по формированию фонда разведанных месторождений газа, добыче, транспортировке, хранению и поставкам газа.

В силу абз. 1, 2 ст. 18 вышеназванного Федерального закона поставки газа проводятся на основании договоров между поставщиками и потребителями независимо от форм собственности в соответствии с гражданским законодательством и утвержденными Правительством Российской Федерации правилами поставок газа и правилами пользования газом в Российской Федерации, а также иными нормативными правовыми актами, изданными во исполнение настоящего Федерального закона.

        На основании абз. 5 ст. 32 вышеназванного Федерального закона вмешательство в работу объектов систем газоснабжения не уполномоченных на то юридических и физических лиц запрещается.

       Объективная сторона данного правонарушения состоит в самовольном подключении к энергетическим сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам; самовольном (безучетном) использовании электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов.

       Самовольным является подключение к энергетическим сетям, нефтепроводам и газопроводам без соответствующего разрешения уполномоченных органов государственного энергетического надзора.

       Под самовольным понимается использование энергии и газа без разрешения соответственно энергоснабжающей или газоснабжающей организации.

       Из материалов дела следует, что 11 марта 2024 года в 13 час. 00 мин. по адресу: г. Пятигорск, пос. Горячеводский, ул. Стопани,30, выявлен факт несанкционированного подключения  Петросян Д.Ю. к газовой трубе и использования бытового газа.

На основании изложенного, суд считает установленной и доказанной виновность  Петросян Д.Ю.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1   ст.7.19 КоАП РФ.

      Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст.ст.4.5, 24.5 КоАП РФ не установлено.

Действия Петросян Д.Ю. подлежат квалификации по ч.1 ст.7.19 КоАП РФ – самовольное подключение к газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование газа,  если эти деяния не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.

 Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Петросян Д Ю признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.19 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей на расчетный счет УФК по СК (Управление по обеспечению деятельности мировых судей СК  л/с04212000060), ИНН  2634051915,  КПП   263401001, Счет:03100643000000012100 отделение Ставрополь Банка России, БИК банка 010702101, КБК 00811601073010019140, ОКТМО  07727000, к/с 40102810345370000013, идентификатор 0355703701195002912407120.

Разъяснить правонарушителю, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Кроме того, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, принимают решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 ст. 20.25 КРФ об АП за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КРФ об АП, санкция которой влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в Пятигорский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья

А.В. Логинов